De prognosia nihil monet Nobilissimus Dominus Præses, sed legere tantum jubet illa, quæ habet Riverius de febribus malignis, quia accuratè de signis diagnosticis & prognosticis scripsit.

Febres continuæ differunt à malignis & pestilentialibus quoad putredinem, magna enim fermentatio requiritur ad putredinem, putredo enim etiam est gradus fermentationis. Quær. Utrum talis putredo sanguinis & aliorum humorum in economia animali dari possit?

**B.** Aff. videmus enim prout variè disposita sunt fermenta in ventriculo, vesicula fellea pancreate, varia dati putredinis genera majori vel minori cum factori, & in Chymicis notissimum est, ex affusione hujus vel illius menstrui in corporibus diversos factores excitari, quidni etiam in sanguine à tot partibus diversi generis, eoque tempore in ordine turbatis constante. Plura

possunt videri in Coll. ad praxim Barbette.

De Sudoribus observari potest, quod si prius in febribus malignis sint cadaverosi, & tunc indicium sunt ingentis putredinis humorum, Scorbutici, lue venere infecti, Melancholici non tam facile febre aliqua maligna vel pestilentiali corripuntur, tum quod materia subtilis viam nimis tritam ob sanguinis viscositatem reperiat, tum quod acidum in his excedat sibi volatili maligno contrarium.

Facilime fiunt recidivæ in febribus malignis, dum fermentum deponitur à sanguine ad peripheriam corporis, & tum omnia Symptomata apparent mitiora, & rarer nunc procurato habetur, ast si levissimus error committatur, ita ut transpiratio ab aere ambiente paululum impediatur, fermentum pedem figit, & humoribus circulantibus iterum immixtum versus centrum ducitur: & tunc adeat recidiva.

#### CASUS XXIV.

#### De Febre petechiali.

[Historia vid. pag. 373.]

#### RESOLUTIO.

**F**ebris petechialis signa conueniunt cum signis variolarum & morbillorum, commendantur in curatione semina nonnulla, napi, citri, card. bened. aquileg. ad imitationem Zwölff. valde efficax est emulsiō in febr. petechiali, tum etiam in variolis & morbillis & hunc item modum præscribi potest,

**B.** Sem. napi. card. bened. aa. 3ij.  
Flaved. cort. citr. 3ij.  
Myrrha rubr. 3ij. vel 9 $\beta$ .

mmmmma 3 COR-

contunduntur cum aqua card. bened. & emulgentur, vel etiam addi potest syrups conveniens vel Julepus gemmatus.

*Capitis dolor* valde urget in feb. petech. ante macularum eruptionem, & tunc non statim ad anodyna configendum, sed potius materia Bezoardicis est expellenda, quā materia sublata etiam cessat febris.

## CASUS XXVI.

## De Morbo Hungarico.

(Historia vid. pag. 379.)

## RESOLUTIO.

**S**ic dictus, quod in castris plerumque grassari soleat, & ex squalore militum oriri videatur, egregium tractatum scripsit Guillus de morbo Cal trensi.

Vomitoria valde proficia sunt hac in febre, quia ob annonae caritatem & miserum vitæ genus variae eruditates fuerant collectæ in ventriculo & in primis viis, quæ nisi removeantur, putredinem valde exaltant.

In hac febre, ut & in aliis convenient acida &  $\ddagger$ rea,  $\sim$ us  $\Theta$ li,  $\ddagger$ is,  $\Theta$ is,  $\Theta$ ri, præsertim  $\sim$ us  $\Theta$  camphoratus, acetum vel simplex vel compositum, Bezoarticum minerale, terræ pingues  $\ddagger$ re metallico turgidæ, terra ligillata, bolus armena.

Si calor valde vehemens sit, abstinentia parum ab usu volatilium, augent enim vigilias, deliria & capitis dolorem.

Si magna adsit malignitas, sudorifera ter intra 24. horas propinari possunt, post sudores vero semper blandiora acidæ sunt exhibenda, ut A. etiam fecit, ne

sanguinis compages nimis solvatur & refereur.

Theriacæ, si febris sit valde vehemens, etiam nocet, hinc alii eam cum aceto exhibent.

## CASUS XXVII.

## De Febre ardente maligna cum inflammatione faucium &amp; linguae.

(Historia vid. pag. 382.)

## RESOLUTIO.

**I**n angina illa & in inflammatione faucium & linguae, Tinctura rubra à Chirurgis commendatur, basis est \*, & non datur melius in febribus malignis contra inflammationem faucium: in defectu hujus possunt præscribi formulæ, quas habet Barbette Cap. de Angina, ex aq. flor. sambuc.  $\nabla$   $\Theta$ e \* Tincturam enim illam etiam ingreditur  $\nabla$ .

Tria sunt alexipharmacæ, ex vegetabilis, totus citrus est Alexipharmacus, vid. Tract. Krubii de malo citro. Ex regno animali totus cervus est alexipharmacus, omnia enim ex cervo præparata resistunt malignitati. Ex regno minerali  $\ddagger$ gium.

## CASUS XXVIII.

## De Variolis &amp; Morbillis.

(Historia vid. pag. 384.)

**N**atales habent variolæ in utero materno; non tamen sentimus hinc, quod vulgariter alias dicitur, ex sanguinis materni vitio labem hanc produci, sed potius putamus ex vitio chyli hoc fieri, (hic repeti debent illa, quæ alibi proposita

sita sunt, sanguinem non esse succum, modum enim non quilibet materia nutritum partium corporis nostri: rationibus alibi datis addi possunt hæc, si sanguis, qua sanguis est verum nutrimentum, tum pulmones in immensam excrescent molem, quoniam ob spongiositatem & laxitatem continuo in corpore vivo sanguine sunt repleti. Secundo quomodo partes carnosæ adeo candidæ succo adeo purpureo restaurari possint.) Cùm itaq; in featu coctiones multò deliores sunt, quā in adultis, quod nemo negabit, chylus non adeo perfectè elaboratus, facilius hinc inde intubulis partium hære potest & obstructiones parere, naturamque somitis alicujus acquirere, præsertim cum spiritus animales tanta in copia non influant ad circulationem humorum circulantium promovendum, unde putamus materiam illam fermentabilem occultari in tubulo aliquo, donec conveniens motor accedat, eamque sanguini immisceatur.